gl) vom Editor verbessert für realis

509 Vgl. Arist. Top. 6,4,142a3–4: »Amplius eisdem alio tempore alia magis nota, nam ex principio quidem sensibilia, certioribus autem factis e contrario [...]« (Aristoteles Latinus V 1, 121,6f.). Vgl. auch Thomas, Sent. de an. I lec. 8 n. 13: »Sed demonstrationes primae ex principiis certis sunt [...].« (Thomas, *Opera* (Leonina) 45.1, 40; Thomas, *Opera* (Busa) 6, 11).

510 Vgl. Thomas, Sent. de an. I lec. 1 n. 4; lec. 4 n. 9. (Thomas, *Opera* (Leonina) 45.1, 4f; 21; Thomas, *Opera* (Busa) 6, 5; 8).

511 Vgl. Thomas, Eth. II lec. 4 n. 7; lec. 6 n. 10. (Thomas, *Opera* (Leonina) 47.1, 88; 96; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 157f.).

512 Das zweite Buch der aristotelischen Metaphysik befasst sich mit der Theorie von der Wahrheit und den Anfangsgründen der Theoriebildung. Vgl. Thomas, Met. II lec. 2 n. 11: »[...] quae procedebat ex suppositione huius, quod philosophia prima considerat causas primas. Hoc autem tolleretur si causae in infinitum procederent. [...] Primo proponit intentum. Secundo probat propositum, ibi, mediiorum enim extra quae est aliquid et cetera.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 406). Zugleich zitithafter Anklang an Thomas, De pot. q. 1 art. 1 ad 10: »Alio modo mediate, quando videlicet aliquid sequitur actum intelligendi, et intellectus reflexus supra ipsum considerat illud.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 186).

quinto circa textum quod impossibile est aliquem perfecte scire logicam sine aliis scientiis. probatur. quia alie scientie considerant primas intentiones. sed secunde intentiones in logica considerate non possunt plene haberi sine primis. igitur ex illo textu videtur posse elici scilicet quod logica acquiratur per species intelligibiles primarum intentionum. sed loquor hec solum opinative. motus tamen ex principiis S'anti' Tho'me' dicentis de potentia.⁵¹³ quod per actum intellectus relinquitur aliquod et intellectus reflectens se supra illud considerat illud. Arguo intentiones secunde causantur per actum reflexum. sed talis non habet in principio propriam speciem a qua procedit. igitur habent eandem speciem cum primarum specie. Minor patet. quia actus reflexus et rectus ab una specie procedunt. Preterea secunda intentio sequitur actum intellectus. qui procedit a specie prime intentionis. igitur non distinguitur a specie prime. Videtur ergo dicendum (quamquam neminem vel audiverim vel legeri. qui suffragaretur mihi) quod logicam intellectus causet ex speciebus intelligibilibus primarum intentionum que in aliis scientiis considerantur. quia secundas non possunt sine aliis scientiis intelligere perfecte. et hoc non est inconveniens. quia anima [48^r] facit speciem suiipsius in se ipsa. sed relinquio. Sciendum sexto quod logica in quantum huiusmodi non attingit denominationem. quod non potest intelligi de logica docente. quia oppositum habemus in 1 et 2 posteriorum(.).⁵¹⁴ ideo dicit Philosophus 4 metaphi'si'ce quod metaphi'si'ca est sciens. sed dialectica tentativa.⁵¹⁵ sophistica apparens. Quod angelicus Doctor ita declarat inquiens. licet autem dicatur quod philosophia est scientia^{gm}. non autem dialectica et sophistica. non tamen per hoc removetur quin dialectica et sophistica sint scientie. Dialectica enim potest considerari secundum quod est docens et secundum quod est utens. Secundum quod est docens habet considerationem de intentionibus constituens modum quo modo per eas pro-

gm) vom Editor verbessert für siens

513 Vgl. Thomas, De pot. q. 2 art. 3 co.: »Principium autem divinae cognitionis est ipse Deus qui est finis sua voluntatis; unde illud quod procedit in Deo per actum intellectus cognoscentis scipsum realiter procedit; et similiter quod procedit per actum voluntatis diligenter se ipsam.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 193).

514 Karlstadt bezieht sich allgemein auf die ersten beiden Bücher der *Analytica posterior*. Sie beschäftigen sich mit der *ars logica*, zu der *iudicatio* und *inventio* gehören, mit dem *syllogismus demonstrativus* und dessen Grundlagen der ersten Aussagen sowie seinen Medien. Hierunter fallen die Intention einer Aussage und die Feststellung, was gesagt werden soll. Vgl. Thomas, Anal. Post. II lec. 1 n. 6: »Et circa hoc tria facit: primo, proponit quod intendit; secundo, manifestat quod dixerat; ibi: dico autem quia etc.; tertio, probat propositum [...].« (Thomas, *Opera* (Leonina) 1, 327; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 273).

515 Vgl. Arist. Metaph. 4,2,1004b25: »Est autem dialectica temptativa de quibus philosophia est sciens.« (Aristoteles Latinus XXV 3,2, 71,112f.); Thomas, Met. IV lec. 4 n. 5: »Et ideo dicitur, quod dialectica est tentativa, quia tentare proprium est ex principiis extraneis procedere.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 420).

cedi posset ad conclusiones in singulis scientiis probabiliter ostendendas. Utens vero est secundum quam modo adjuncto utitur ad concludendum^{gn} aliquid probabiliter in singulis scientiis. et sic recedit a modo scientie et similiter dicendum de sophistica. quia prout est docens tradit per necessarias et demonstrativas rationes modum arguendi apparet. Sed in parte logice que dicitur demonstrativa solum doctrina pertinet ad logicum. usus vero ad philosophiam et ad alias particulares scientias. que sunt de rebus nature. et hoc ideo quia usus demonstrativa consistit in utendo principiis rerum de quibus fit demonstratio que ad scientias reales pertinet non utendo intentionibus logicis. et sic apparet quod quedam partes logice habent in seipsis scientiam et doctrinam et usum. sicut dialectica tentativa et sophistica. quedam autem doctrinam et non usum sicut demonstrativa.⁵¹⁶ hec ille formaliter. Ex quibus satis claret logicam non habere demonstrationem quo ad usum. sed usus demonstrativa est facere scientiam. non doctrine autem. nam per hoc quod aliquis docet quomodo formantur argumenta sophistica per hoc non dicitur sophista. ita est in proposito. logicus docens formare bonas demonstrationes ob id non dicitur sciens per demonstrationem. Sed notandum est illud cum inquit dialectica secundum quod docens est est scientia.⁵¹⁷ quod non potest intelligi de vera scientia ex prioribus argumentis. quia scientia dialectice et sophisticæ generantur per hoc quod discipulus audit modum arguendi dialectice. qui cum frequenter audierit acquirit unum habitum sine demonstratione proprie dicta. Contra dicit quod sophisticæ docens tradi per necessarias et demonstrativas rationes modum arguendi. igitur vera est scientia sophisticæ. Dico quod non omnis propositio necessaria que dicitur demonstrativa est sufficiens principium scientie. sed oportet quod sit de rebus realibus. patet primum quia illa est necessaria. nihil est nihil. fal-

gn) vom Editor verbessert für conIndendum

516 Thomas, Met. IV lec. 4 n. 7f.: »Licet autem dicatur, quod philosophia est scientia, non autem dialectica et sophisticæ, non tamen per hoc removetur quin dialectica et sophisticæ sint scientiae. Dialectica enim potest considerari secundum quod est docens, et secundum quod est utens. Secundum quidem quod est docens, habet considerationem de istis intentionibus, instituens modum, quo per eas procedi possit ad conclusiones in singulis scientiis probabiliter ostendendas; et hoc demonstrativa facit, et secundum hoc est scientia. Utens vero est secundum quod modo adinvento utitur ad concludendum aliquid probabiliter in singulis scientiis; et sic recedit a modo scientiae. Et similiter dicendum est de sophisticæ; quia prout est docens tradit per necessarias et demonstrativas rationes modum arguendi apparet. [n. 8] Sed in parte logicae que dicitur demonstrativa, solum doctrina pertinet ad logicam, usus vero ad philosophiam et ad alias particulares scientias quae sunt de rebus naturæ. Et hoc ideo, quia usus demonstrativaæ consistit in utendo principiis rerum, de quibus fit demonstratio, quae ad scientias reales pertinet, non utendo intentionibus logicis. Et sic apparet, quod quedam partes logicae habent ipsam scientiam et doctrinam et usum, sicut dialectica tentativa et sophisticæ; quaedam autem doctrinam et non usum, sicut demonstrativa.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 420).

517 Vgl. Thomas, Met. IV lec. 4 n. 7, s. o. Anm. 516.

sum est falsum. et tamen habemus 1 poste'riorum' quod de non ente non est scientia.⁵¹⁸ quod enim non est non contingit scire. igitur. Contra ph'ilosoph'us dicit 1. metaphisice contra Platonem quod de falso est scientia igitur contra solutionem datam.⁵¹⁹ Dico 5 quod dicit sic quod sine sicut demonstrationes [48^v] concludentes affirmative ita aliisque concludentes negative. et hoc similiter dicit 1. poste'riorum' dato quod ita esset. non potest tandem ex puris negationibus fieri demonstratio cum sit ex veris primis causis. sed negatio nullius est causa immo defectus. sic patet solutio ad 10 superius argumentum. Considerandum est diligenter quod cum demonstratio sit syllogismus appoteticon⁵²⁰ i'd est' faciens scire quo ad usum debet referri. quia sciens ex quibus debet fieri talis demonstratio nisi applicaverit ad aliquam materiam entis nature. non causat scientiam in aliquo de aliqua re. sed in dialectica non 15 sunt entia nature. ut patet. igitur. Notandum septimo diligenter quod pars logice est demonstrativa solum quo ad doctrinam. non autem quo ad referre usum. usus autem demonstrationis generat scientiam. igitur in logica nulla est demonstratio. Notandum octavo quod diffinitiones in logica bene possunt dici notificationes 20 (ut dicit Petrus Nigri) primarum intentionum quia dum cognosco intentionem secundam hominis. que est species.⁵²¹ quasi hominem per quoddam extrinsicum ipsi notifico. est ergo logica habitus non per demonstrationem acquisitus. Ad hoc tamen quod S'anctus' Tho'mas' assumit de demonstratione dicit ut haber idem 25 .5. metaphi'si'ce. lec. quarta quod demonstratio dicitur simpliciter et ad aliquem.⁵²² Nota Nono quod Petrus Nigri dicit quod ens rationis proprie non est scibile. secundo dicit quod logica proprie non est scientia.⁵²³ Probatio. quia modus sciendi non est

518 Vgl. Arist. APo 1,24,85b8–10: »Et omnino si quidem non ente secundum quod triangulus postea demonstrat, non utique erit demonstratio, si autem ente, cognoscens unumquodque secundum quod unumquodque est magis cognovit.« (Aristoteles Latinus IV 4, 312,20–23). S. auch Thomas, Anal. Post. I lec. 37 n. 6: »Nam primate propositioni, quae dicebat quod universale non est aliquid praeter singularia, addit hanc propositionem, quod potior est demonstratio, quae est de ente, quam illa quae est de non ente.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 1, 292; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 293).

519 Vgl. Thomas, Met. I lec. 14 n. 3 (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 402).

520 Eine Form des ἐπιστημονικόν, den *syllogismus demonstrativus*. Vgl. Arist. APo 7,1,71b17–18 (Aristoteles Latinus IV 1, 7,14f. sowie die dortige Einleitung, ebd., XXXIX).

521 Die Aussage, dass es sich bei den *secundae intentiones* um Begrifflichkeiten wie die *species* handelt, taucht häufiger auf, konnte aber im *Clypeus* nicht in der von Karlstadt angeführten Form nachgewiesen werden. Vgl. Nigri, *Clypeus* (1504) I q. 4, fol. 7^{r–v}, ebd., q. 38, fol. 64^{r–v}. Ebd. auch zur *secunda intentio als notificatio*. Zur Logik als einer nicht-demonstrativen Wissenschaft vgl. ebd., II q. 1, fol. 88^r.

522 Mit Auslassungen zitiert aus Thomas, Met. V lec. 6 n. 12: »Demonstratio [...] Dicitur autem simpliciter demonstratum ad eius differentiam quod demonstratur in demonstratione quae est ad aliquem, et non simpliciter [...]« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 432).

523 Logik nicht als Realienwissenschaft bei Nigri, *Clypeus* (1504) II q. 1, fol. 88^r: »De ipsis decem generibus est scientia realis. igitur non logica [...] sed logica est diversa ab omni scientia reali [...].« Ebd., I q. 5, fol. 8^r: »Subiectum scibile est ens reale [...].« Zur Verstehbarkeit des *ens rationis* s.

scientia. logica est huiusmodi. ergo. maior patet. quia si modus sciendi esset scientia tunc idem esset modus sui ipsius. minor patet auctoritate ph'ilosoph'i .2. meta'phisice'. absurdum est simul querere scientiam et modum sciendi⁵²⁴ quod fere exponunt de logica. Dicitur quod logica utens non est scientia sed docens. Contra. nullus negat quin ipsa metaphysica utamur in omni scientia etiam in ipsa logica. et tandem propter hoc nullus dicit meta'phisi-cam' esse modum sciendi. ergo sequitur quod logica eo modo non dicitur modus sciendi. quia ea utimur in omni scientia. Dicitur quod in philosophia et artibus practicum et speculativum sumitur ex fine ut practicum dicatur id quod ordinatur ad operationem theoreticam(.) Et theoreticum quod ordinatur ad solam cognitionem in artibus sumitur practicum penes respectus ad speciales fines ut si dicamus agriculturam esse practicam artem. dialecticam theoreticam. Notandum quod duplisper cognoscitur scientia an sit theorica an practica. vel activa quod pro practica capio. ut patet per philosophum 6 topi' corum'⁵²⁵ Uno modo dicitur speculativa que non est propter aliquem usum. et hoc modo probat philosophus 1 meta'phisi-cam' sapientiam esse theoreticam⁵²⁶ que est solum propter scire et inde dicitur quod scientie que non sunt invente ad usum i'd est' utilitatem sunt nobiliores his que ad utilitatem sunt ad invente. Secundo dicitur speculativa cuius finis est veritas. practica cuius finis est opus. quia quamvis practici cognoscant veritatem non tamen querunt eam tanquam ultimum finem et hoc in 2 meta'phisi-cam'.⁵²⁷ Vel dicendum secundum Dominicum de flandria' 2 meta'phisi-cam'⁵²⁸ quia tripliciter aliqua scientia dicitur [49r] speculativa(.) Uno modo ex parte rerum sanctarum.

ebd., I q. 1, fol. 5r: »Ens rationis est intelligibile a nobis.«

524 Arist. Metaph. 2,3,995a13: »Propter quod oportet erudiri quomodo singula sunt recipienda, et absurdum est simul querere scientiam et modum scientie [...]« (Aristoteles Latinus XXV 3,2, 47,113–115).

525 Vgl. Arist. Top. 6,6,145a13–18: »Et si alicuius eorum que ad aliquid non ad aliud aliquid differentiam assignavit; eorum enim que ad aliquid et differentiae ad aliquid, quemadmodum et in disciplina; theoria enim et practica et piitica dicitur, singulum autem horum ad aliquid significat; theoria enim alicuius et practica alicuius et piitica alicuius.« (Aristoteles Latinus V 3, 266,13–18). Zur anderen Terminologie – *speculativa* und *activa* – vgl. die Übersetzung des Boethius: »Et si alicuius eorum quae sunt ad aliquid non ad aliud quid differentiam assignavit; nam eorum quae sunt ad aliquid et differentiae ad aliquid, ut et in disciplina; speculativa enim et activa et poetica dicitur, unumquodque autem horum ad aliquid significat; speculativa enim alicuius et activa alicuius et poetica alicuius.« (Aristoteles Latinus V 1, 128,25–29).

526 Vgl. Arist. Metaph. 9,8,1050a11–13: »Similiter autem et edificandi scientiam ut edificant et theoreticam ut speculentur, sed non speculantur ut theoreticam habeant, nisi meditantes [...]« (Aristoteles Latinus XXV 3,2, 189,286–289).

527 Vgl. Arist. Metaph. 2,1,993b21–22: »Nam theorice finis est ueritas et practice opus; et enim si quomodo se habet intendant, non causam secundum se sed ad aliquid et nunc speculantur practici.« (Aristoteles Latinus XXV 3,2, 44,24–26). S. auch Thomas, Met. II lec. 1 n. 2 (Thomas, *Opera (Busa)* 4, 405).

528 Vgl. Dominicus Fland., *Metaphysice* II q. 1 art. 1, fol. e1r–e2r; II q. 5, fol. f4r–f5r.

quia scilicet considerat res que non sunt operabiles. ut scientie de rebus naturalibus 6 meta'phisice' dicitur theorica^{go} naturalis.⁵²⁹ Secundo ex modo considerandi. ut dum domificat considerator domum diffiniendo et considerando ultima ipsius. Tertio ex parte finis. quia theorica^{gp} non ordinat veritatem ad opus. Considera etiam quod scientia speculativa est de his quorum cognitio queritur propter se. res autem de quibus est logica non queruntur ad cognoscendum propter se ipsas sed sunt municulum quoddam ad alias scientias. Et ideo logica non continetur sub speculativa philosophia que est principalis pars. sed quasi quoddam reductum ad eam. prout ministrat speculationi sua instrumenta. scilicet sillogismos et diffinitiones quibus in speculatis scientiis indigemus.⁵³⁰ Sequitur ergo ex illis quod logica potest dici aliquo modo practica aliquo modo speculativa quod nunc relinquimus. Sed ad hoc quod dicit Pe'trus' Nigri de illo in 2. metaphysice' dicens^{gq} quod logica docet modum omnium scientiarum.⁵³¹ igitur ante omnes alias debet quis eam addiscere ad quam pertinet trivium hec S'anctus' Tho'mas' super Bo'hetii' de tri'nitate' q. 5. ar. 1. ad^{gr} secundum tertium et quartum argu'mentum'.⁵³² Dicit igitur quod logica docens docet modum sciendi. sed non est modus sciendi. et hoc dicit S'anctus' Tho'mas' 2. meta'phisice' quod logica tradit communem et generalem modum procedendi in omnibus scientiis. Modus autem proprius singularum scientiarum in scientiis singularis circa principium tradi debet.⁵³³ applica ergo rationem tuam de logica factam ad scientias particulares et videbis oppositum. Non est

go) Im Original Großschreibung gp) Im Original Großschreibung gq) vom Editor verbessert für dice
gr) Im Original Punkt gesetzt

529 Vgl. Thomas, Met. VI lec. 1 n. 12: »Si igitur omnis scientia est aut activa, aut factiva, aut theo'rifica, sequitur quod naturalis scientia theorica sit.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 445). Zur *scientia speculativa* und *scientia activa sive practica* vgl. auch Dominicus Fland., *Metaphysice* I q. 6 art. 1, fol. b6r–v.

530 Mit Auslassungen und einer Abweichung zitiert aus Thomas, Super de trin. p. 3 q. 5 art. 1 ad 2: »Res autem, de quibus est logica, non quaeruntur ad cognoscendum propter se ipsas, sed ut ad miniculum quoddam ad alias scientias. Et ideo logica non continetur sub speculativa philosophia quasi principalis pars, sed sicut quiddam reductum ad philosophiam speculativam, prout ministrat speculationi sua instrumenta, scilicet syllogismos et diffinitiones et alia huiusmodi, quibus in scientiis speculativis indigemus.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 50, 139, 196–204; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 532).

531 Der Verweis auf einen Metaphysikkommentar des Petrus Nigri muss ein Druckfehler sein. Ein solcher Kommentar von Nigri ist unbekannt. Vgl. LOHR, Aristotle Commentaries 28 (1972), 364–366. S. stattdessen Thomas, Met. II lec. 5 n. 5: »Et propter hoc debet prius addiscere logicam quam alias scientias, quia logica tradit communem modum procedendi in omnibus aliis scientiis.« Thomas, *Opera* (Busa) 2, 408.

532 Vgl. Thomas, Super de trin. p. 3 q. 5 art. 1 ad 2–4 (Thomas, *Opera* (Leonina) 50, 139f.; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 532f.).

533 Thomas, Met. II lec. 5 n. 5: »quia logica tradit communem modum procedendi in omnibus aliis scientiis. Modus autem proprius singularum scientiarum, in scientiis singulis circa principium tradi debet.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 408).

enim traditio artis de modo sciendi de logica solum. sed de omni. nam aliqua possumus ex certitudine^{gs} scire. aliqua ex persuasione ut patet^{gr} 1. ethi'corum'.⁵³⁴ Item sicut consuevimus ita dignamur loqui. ergo consuetudo loquendi est modus premittendus. similiter in aliquibus per examen in aliquibus per autores. in aliquibus per acribologiam mathematicam i'd est' diligentem et certam rationem est procedendum.⁵³⁵ quod autem assumit de ente rationis bene probat quod non habetur per demonstrationem vel quod acquiritur per res logicas virtute propria<.> Tum similiter nihil probat de modo sciendi cum dicit quod omnis scientia theoria est triplex. et nulla illarum est logica cum illa divisio detur de theoricis scientiis realibus. Sed illa causa brevitatis omitto et pono duas conclusiones. Prima logica non est scientia acquisita per veram demonstrationem<.> Secunda logica non est modus sciendi. prima patet ex superioribus. secundam probo. quia logica est noticia sed nulla noticia potest bene acquiri sine modo aliquo quo modo sit procedendum ad acquisitionem noticie. igitur modus sciendi habebitur per alium modum sciendi. patet minor. nam propter hoc dicit Boe'tius' quod in naturalibus rationabiliter. in mathematicis disciplinabiliter. in divinis intellectualiter versari oportet etc.⁵³⁶ Pre'terea'. nulla scientia universalis dat modum per rem scientie. patet primo secundo et 6. meta'phisice'.⁵³⁷ sed logica est scientia communis quarto meta'phisice'.⁵³⁸ ergo sed in omni scientia particulari premittitur specialis modus procedendi. ergo in omni scientia erit specialis logica. si ipsa est modus sciendi ad argumen-

gs) vom Editor verbessert für certitudinem gt) Im Original Punkt gesetzt

534 Zu den Bedingungen wissenschaftlicher Gewissheit vgl. Thomas, Eth. I lec. 3 n. 1: »Modus manifestandi veritatem in qualibet scientia, debet esse conveniens ei quod subiicitur sicut materia in illa scientia. Quod quidem manifestat ex hoc, quod certitudo non potest inveniri, nec est requirenda similiter in omnibus sermonibus, quibus de aliqua re ratiocinamur.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 47.1, 11; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 145). Einschränkend auf dem Gebiet der Ethik ebd., I lec. 3 n. 3: »Et sic manifestum est, quod materia moralis est varia et deformis, non habens omnimodam certitudinem.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 47.1, 11; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 145). Zur rhetorischen Überzeugung ebd., I lec. 10 n. 9: »Sed rationale est duplex. Unum quidem participative, in quantum scilicet persuadetur et regulatur a ratione. Aliud vero est rationale essentialiter, quod scilicet habet ex seipso ratiocinari et intelligere.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 47.1, 36; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 149).

535 Vgl. Thomas, Met. II lec. 5 n. 6: [...] dicens quod acribologia idest diligens et certa ratio, sicut est in mathematicis, non debet requiri in omnibus rebus, de quibus sunt scientiae; sed debet solum requiri in his, quae non habent materiam.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 408.).

536 Mit Wortumstellungen zitiert aus Thomas, Super de trin. p. 3 q. 6 pr. 1: »Utrum oporteat versari in naturalibus rationabiliter, in mathematicis disciplinabiliter, in divinis intellectualiter.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 50, 157; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 536).

537 Vgl. Thomas, Met. II lec. 5 n. 5: »Modus autem proprius singularum scientiarum, in scientiis singulis circa principium tradi debet.« ebd., VI lec. 1 n. 1: »In prima ostendit per quem modum haec scientia debet determinare de ente.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 408; 445).

538 Vgl. Thomas, Met. IV lec. 1 n. 4: »Scientia autem communis considerat universale ens secundum quod ens: ergo non est eadem alicui scientiarum particularium.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 418).

tum in limi[49^v]nari pagina quasi positum dico quod maior intel-
ligitur de scientia proprie capta prout est habitus conclusionis etc.
sed minor accipitur strictius in sua communitate. et ergo non est
idem medium et per consequens malus sillogismus. ad minorem
5 subsillogismi dico quod non sunt proprie capte demonstrationes
in logica quo ad usum sed communiter capiendo demonstratio-
nen pro quodam modo demonstrationis. Ad^{gu} 12. dico quod li-
cet nullum ens intentionale in propria virtute potest concurrere
ad effectum realem et nobiliorem cum in virtute principalioris
10 agentis ut patet de calore in animali qui si virtute anime nutrit sci-
licet propria virtute incineraret. Simile habes de fantasmate quod
concurrerit ad speciem intelligibilem. Ad^{gv} 13. dico quod minor
est falsa. immo prime stant sub consideratione logicali sub pri-
mis. ad probationem dico quod est de secundis principaliter et
15 de primis ut de adiunctis(.) Dato etiam quod maior habet veri-
tatem quando utrumque consideratum in logica est per se consi-
deratum. sed sic non est in proposito. exempli gratia in scientia
naturali consideratur motus ut proprietas et principia motus. ut
cause considerantur. sed motus propter principia. ergo principia
20 magis. Item naturalis potest motum secundum se considerare in-
quantum proprietas aliqua. vel res aliqua dicitur. sed logicus non
considerat primam. exempli gratia hominem ut homo sed prout
est species. Ad^{gw} 14. dico principaliter intelligitur primo sed si
proxime tunc actus intelligendi est causa. patet quia intellectus
25 non attribuit homini speciem nisi prius fuerit consideratus. et nisi
videat quod sit in multis etc. ideo principaliter sed proxima intel-
ligentia est fundamentum et causa speciei. Secundo dico ad con-
sequentiā ipsam negando. Nam illud non consideratur super in-
scientia quod est aliquo modo proprietas obiecti patet enim esse
30 scientia de calore quo ad eius species absque hoc quod propri-
ties specierum consideratur. nam disgregare convenit albedini
et eius proprietas in quantum est in subiecto sine qua proprietate
bene potest considerari. nec est proprietas primarum intentionum
proprietas secundarum sed ab illa sumitur talis et talis intentio.
35 Ad^{gx} 15. et ad maiorem dico. quod proprie si dicit causam consi-
derationis tunc est vera. quia causa est principalior inesse quam
effectus ita ex natura sua principalioris considerationis. si autem
proprie non didicit modum intentionis vel considerationis sed oc-
casionalis sive quo non. tunc non est vera sicut a simili dicimus ille
40 est dives propter divicias. et tamen divicie non sunt formaliter di-
vites. cum queris quare ille risit heri et hodie non ridet. etiam si
quereret quare album disgregat et non albedo. cum queris quare
animali attribuitur genus et non homini(.) Respondeo quod hoc

gu) *Im Original Punkt gesetzt* gv) *Im Original Punkt gesetzt* gw) *Im Original Punkt gesetzt* gx) *Im Original Punkt gesetzt*

non est propter aliquod primum de essentia animalis vel hominis sed est ideo quia intellectus animalis proprietatem esse cognoscit quod est in pluribus speciebus et non hominis ideo attribuit animali genus et non homini(.). Ad convenientiam quod conveniat animali et non homini dico quod non est ex natura sed proprietate. et ad minorem dico negatur ad intellectum prius positum de [50^r] natura. logicus enim non considerat intentionem hominis propter essentiam eius cum ipse nihil habeat de essentiis rerum dicere. sed proprietatibus. immo ediverso logicus considerat proprietates illas propter primas. maior etiam habet instantiam de fundamento. nam potest esse specialis consideratio de relationibus sine fundamento earum. Ad confirmationem dico ut dicit S'anctus' Tho'mas⁵³⁹ quod illa natura que substantiam significat in quid predicatur et est materialiter considerata in logica nec est subiectum logice sed reducitur ad scientiam secundarum intentionum(.). Ad argumenta non dicimus dissolvendo ea sed magis ad confirmandum. Nam per totum logice discursum Purphi rius' non dicit de homine animali quid sunt sed quid eis apud rationem convenire possit et hoc quod eis attribuit tanquam principaliter consideratum est secunda intentio.⁵⁴⁰ sicut omnia in perspectiva communi considerata sub ratione visibilitatis considerantur. Dubitavi superius an fantasia possit etiam privare verbum interius sensitivum iam vero ex S'ancti' Tho'me' lectione 1. q. 11. arti. nono ad secundum. Dico quod sunt aliqe potentie cognitive que ex speciebus primo concepte alias formare possent sicut imaginatio ex preconceptis speciebus montis et auri format speciem montis aurei. Et intellectus ex preconceptis speciebus generis et differentiae format rationem speciei. Similiter ex similitudine imaginis possumus nobis formare similitudinem eius cuius est imago.⁵⁴¹ Similiter hoc confirmat S'ancti' Tho'me' acerrimus^{gy} tutor et defensor Capreolus in quarto di. 49. quod fantasia imaginativa et sensus communis formant etiam similitudines.⁵⁴²

Finis huius opelli de intentionibus S'ancti' Tho'me'.

gy) *Im Original Großschreibung*

539 Eine exakte Referenz auf eine Aussage des Thomas von Aquin ist nicht nachweisbar.

540 Vgl. Porph. Intr. 9,14–17 etc. (Aristoteles Latinus I 6, 16, 1–4). Die Stelle befasst sich mit dem, was dem Menschen »in substantiae ratione« zukommt.

541 Mit Auslassungen zitiert aus Thomas, S. th. I q. 12 art. 9 ad 2: »Ad secundum dicendum quod aliqua potentiae cognoscitiae sunt, quae ex speciebus primo conceptis alias formare possunt. Sicut imaginatio ex preconceptis speciebus montis et auri, format speciem montis aurei, et intellectus ex preconceptis speciebus generis et differentiae, format rationem speciei. Et similiter ex similitudine imaginis formare possumus in nobis similitudinem eius cuius est imago.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 4, 132; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 201).

542 Vgl. Capreolus, In IV Sent. d. 49 q. 5 art. 3 arg. 2 (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 7, 230).

Laus deo et pentagrammato nomini super omnia benedictissimo(,)⁵⁴³ Datum Vittenburge in edibus nostris. Anno domini. M. D. vii. in festo Laurencii quod fuit x. Augusti.

Liber ad lectorem

- 5 Sum sub estuanti congestus cane. sum menstruum ac subitarium opus. non lento finitum gradu. sed incepi cursum instar gradarii et desii. non sperabis in me aliquod novi esse aut aliquid quod non sit ab aliis vel expressum vel excogitatum. quapropter nec metuo nec timeo pallidam et proclivem faciem. Nam gaudio sunt mihi osores.
 10 risui detractores. solatio est impugnator. nihil me maiore voluptate quam celeberrimorum concertatio virorum efficiet. cum me suis dignum pugnis estiment. nec aliquod ignavius videri potest quam ineruditorum notam diluere. hanc ob rem susque deque fero nec magni fatio quod mihi accidit.

15

Vale.

Impressum Liptzk per Melchiarem Lotter.

[50v] Extemporale Ricardi Sbrulii Hexasticon.

Undique multa meret divus preconia Thomas

Ingenio: sophia: moribus: ore: fide

- 20 Ast hac precipua nobis ratione probatur
 Quod logice cultum condidit artis opus
 Hoc pueri. hoc iuvenes. hoc sacra capescite turba
 Si cupitis docti. nomen habere. viri

Eiusdem Tetrasticon ad M'agistrum'

Andream Ro'dolphum' Carlstatensem.

Quantum debebat pubes romana Camillo⁵⁴⁴

Restituit patrie. cum pia signa.⁵⁴⁵ sue

Andree tantum debet studiosa iuventus

Hoc Thome amissum cum sibi tradat opus.

543 Karlstadt spricht über den pentagrammatischen Namen Gottes, was auf die Tradition der christlichen Kabala in der Rezeption durch Johannes Reuchlin verweist. In den *Distinctiones* wird er eine Ausformung des pentagrammischen Gottesnamens in hebräischen Lettern ausführen. Vgl. KGK 2, S. 272, Z. 5.

544 M. Furius Camillus, bekannt als Retter Roms nach der Gallierkatastrophe und Eroberer von Veji. Vgl. DNP 4, 715f.

545 Vgl. Cantalicio, *Gonsalvia* (1506), lib. 3, fol. G4v: »Ut qui restituit patriae sua signa Camillus.«